
 
DETERMINAZIONE N. 159 

 

 24 SETTEMBRE 2020 

 

DIREZIONE 

 

OGGETTO: STAMPA BUONI PASTO GRATUITI PER STUDENTI BENEFICIARI DI 

BORSA DI STUDIO A.A. 2019/2020 E A.A. 2020/2021.   

CIG: ZE62E718BB 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari, compreso il servizio di ristorazione; 

 

il Consiglio di Amministrazione con delibera n. 18 del 23 settembre 2020 ha deciso di assegnare 10 

pasti gratuiti agli studenti beneficiari di borsa di studio per l’a. a. 2019/2020 e per l’a. a. 2020/2021, 

ritenendo necessario continuare a supportare la ripartenza post Covid-19 attraverso interventi mirati, 

capaci di rispondere ai bisogni prioritari degli studenti, stimolando la loro presenza nelle mense e 

garantendo così anche la sostenibilità del servizio; 

 

l’intervento potrà interessare oltre 3.000 studenti, che potranno utilizzare i buoni pasto gratuiti dal 5 

ottobre fino al 30 novembre: è quindi necessario stampare 15.000 fogli formato A4, ciascuno 

contenente 10 buoni pasto punzonati a secco e zigrinati per evitare contraffazioni, stampa 2/0 colori 

su carta uso mano 140 gr.; 

 

a tal fine è stata contattata la Tipografia Esperia con sede a Lavis (TN) – via G. Galilei, 45 che ha 

proposto un preventivo di € 2.610,00 (al netto di IVA);  

 

verificato che l’importo contrattuale presunto non eccede la soglia di cui all’art. 21, comma 2 lett. 

h) e comma 4 della Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere a 

trattativa diretta con la ditta ritenuta idonea e visto l’art. 36ter.1, c. 6 della legge provinciale 19 

luglio 1990, n. 23 che prevede la possibilità per la Provincia, per gli enti locali e per le altre 

amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico provinciale, di effettuare spese per acquisti di 

beni e servizi di importo inferiore a cinquemila euro senza ricorrere al mercato elettronico o agli 

strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia o da CONSIP s.p.a., con la presente 

determinazione si propone di affidare la fornitura descritta alla tipografia Esperia con sede in via 

Galilei 45 Lavis (TN) - P. Iva 00232430223 per un importo di € 3.184,20 IVA inclusa. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 



 2  

 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2019, n. 17 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 24 gennaio 2020, n. 65;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 
 

 

1. di autorizzare, per quanto espresso in premessa, la stampa di 15.000 fogli formato A4, 

ciascuno contenente 10 buoni pasto gratuiti, da assegnare agli studenti beneficiari di borsa di 

studio per gli anni accademici 2019/2020 e 2020/2021; 

 

2. di affidare la stampa di cui al punto 1 alla tipografia Esperia - via G. Galilei n.45 Lavis (TN) 

P. Iva 00232430223 per un onere pari a € 3.184,20 IVA inclusa; 
 

3. di imputare il costo di € 3.184,20 per l’esercizio 2020 

macrovoce 041002  

conto 41002060 

centro di costo 12 per € 3.184,20; 

4. di liquidare e pagare l’importo del corrispettivo pattuito a 30 giorni dal ricevimento della 

fattura, previo accertamento della fornitura effettuato dal personale allo scopo incaricato 

dall’Ente. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all. 

 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2020 

Macrovoce  041002      

Conto 41002060 

Centro di costo 12 per € 3.184,20.= – PRG 219 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 (PF/mgc) 

 

 


